
 

Отдел образования администрации городского округа Карпинск  

 

ПРИКАЗ 

    от 28 ноября 2012 г.  .                                                                       №   219-д  . 

г. Карпинск 

 

Об организации введения федерального государственного  

образовательного стандарта основного общего образования в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях 

 

           В соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования», от 

4 октября 2010 г. № 986 «Об утверждении федеральных требований к 

образовательным учреждениям в части минимальной оснащѐнности учебного 

процесса и оборудования учебных помещений», письмами Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 19 апреля 2011 г. № 03-255 «О 

введении федерального государственного образовательного стандарта общего 

образования», от 01.11.2011 г. № 03-776 «О примерной основной образовательной 

программе основного общего образования», от 24.11.2011 г. № МД-1552/03 «Об 

оснащении общеобразовательных учреждений учебным и учебно-лабораторным 

оборудованием», министерства общего и профессионального образования 

Свердловской области от 30.05.2011 г. № 01-01/3764 «О перечне минимальной 

оснащѐнности образовательного процесса в общеобразовательных учреждениях 

Свердловской области», на основании приказа отдела образования от 28 декабря 

2011 г. № 279-д «Об организации деятельности по подготовке к введению 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования», плана работы отдела образования на 2012-2013 учебный год (приказ 

от 17.08.2012 г. № 164-д), в целях организации введения федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. план-график обеспечения условий, соответствующих требованиям 

федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования (далее - ФГОС ООО) в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях (далее – СОШ) (приложение 1); 

1.2. план-график повышения квалификации руководителей и педагогов ОУ в 

соответствии с требованиями ФГОС ООО (приложение 2). 

2. Директорам СОШ № 2 (Гаузер Л.Ф.), № 5 (Сметанин И.И.), № 6 (Гаврилова 

В.А.), № 16 (Петухова Н.И.), № 24 (Русанова Н.Б.), № 33 (Гордеева А.Г.): 

2.1. обеспечить: 

2.1.1. выполнение плана-графика, утверждѐнного п.1.1. настоящего приказа, 

2.1.2. условия для введения ФГОС ООО в соответствии с установленными 

требованиями (раздел IV ФГОС ООО), 



 

2.1.3. повышение квалификации работников СОШ в соответствии с планом-

графиком, утверждѐнным п.1.2. настоящего приказа, 

2.1.4. публикацию в СМИ материалов о подготовке к введению ФГОС ООО; 

2.2. в срок до 1 июля 2013 года предоставить: 

2.2.1. план-график обеспечения условий, соответствующих требованиям 

ФГОС ООО в соответствии с планом-графиком, утверждѐнным п.1.1. 

настоящего приказа, 

2.2.2. план-график повышения квалификации работников СОШ в 

соответствии с планом-графиком, утверждѐнным п.1.2. настоящего 

приказа, 

2.2.3. план-график оснащения учебным и учебно-лабораторным 

оборудованием, необходимым для реализации ФГОС ООО, 

2.2.4. модель использования компьютерного оборудования в 

образовательном процессе в соответствии с требованиями ФГОС ООО; 

2.3. в срок до 1 сентября 2014 года предоставить: 

2.3.1. проект основной образовательной программы основного общего 

образования, 

2.3.2. программу организации внеурочной деятельности обучающихся, 

2.3.3. модель организации информационно-образовательной среды школы в 

соответствии с требованиями ФГОС ООО. 

3. Директорам МБОУ ДОД ДЮСШ (Кокорин Н.А.), ДООЦ (Резван Е.И.), 

СДЮТиЭ (Подсекаева М.Л.) обеспечить: 

3.1. выполнение плана-графика, утверждѐнного п.1.1. настоящего приказа; 

3.2. повышение квалификации работников ОУ в соответствии с планом-

графиком, утверждѐнным п.1.2. настоящего приказа. 

4. Директору МКУ «Центр мониторинга» Нестеровой И.Р.: 

4.1. обеспечить выполнение плана-графика, утверждѐнного п.1.1. настоящего 

приказа; 

4.2. в срок до 1 июля 2013 г. разработать программу организационно-

методической и информационной поддержки введения ФГОС ООО; 

4.3. организовать: 

4.3.1. повышение квалификации работников ОУ в соответствии с 

утверждѐнным планом-графиком, 

4.3.2. деятельность ГМО по обеспечению организационно-методической и 

информационной поддержки введения ФГОС ООО; 

4.4. осуществлять мониторинг готовности СОШ № 2, № 5, № 6, № 16, № 24, № 

33 к введению ФГОС ООО. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на Борисенко Л.С., заместителя 

начальника отдела образования администрации ГО Карпинск. 

 

 

 

Начальник отдела образования   

администрации ГО Карпинск                                                         Р.А. Чуркина 
 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 к приказу  

от 28.11.2012 г. № 219-д 

 

План-график обеспечения условий, соответствующих требованиям ФГОС ООО 

в муниципальных общеобразовательных учреждениях  

Направления 

мероприятий 
Мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

 

Нормативное 

обеспечение 

введения 

федерального 

государственного 

образовательного 

стандарта 

основного общего 

образования 

(далее – ФГОС 

ООО) 

утверждение планов-графиков СОШ по обеспечению 

условий, соответствующих требованиям ФГОС  ООО 

до 1 июля  

2013 года 

директора 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

утверждение планов-графиков повышения квалификации 

работников СОШ в соответствии с требованиями ФГОС  

ООО 

до 1 июля  

2013 года 

директора 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

определение списка учебников и учебных пособий, 

используемых в образовательном процессе в 

соответствии с ФГОС ООО 

до 1 

сентября 

2014 года 

директора 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

разработка на основе примерной основной 

образовательной программы основного общего 

образования проекта основной образовательной 

программы образовательного учреждения 

до 1 

сентября 

2014 года 

директора 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

внесение изменений и дополнений в Уставы СОШ 

до 1 

сентября  

2015 года 

директора 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

утверждение основной образовательной программы 

образовательного учреждения 

до 1 

сентября 

2015 года 

директора 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

приведение должностных инструкций работников СОШ 

в соответствие с требованиями ФГОС ООО и тарифно-

квалификационными характеристиками 

до 1 

сентября 

2015 года 

директора 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

разработка локальных актов, устанавливающих 

требования к различным объектам инфраструктуры 

СОШ с учѐтом требований к минимальной оснащѐнности 

учебного процесса (например, положений о 

информационно-библиотечном центре, физкультурно-

оздоровительном центре, учебном кабинете, 

лаборатории, постоянно действующих площадках для 

свободного самовыражения учащихся и др.) 

до 1 

сентября 

2015 года 

директора 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

разработка: 

— образовательных программ (индивидуальных и др.); 

— учебного плана; 

— рабочих программ учебных предметов, курсов, 

дисциплин, модулей; 

— годового календарного учебного графика; 

— положения о внеурочной деятельности обучающихся; 

— положения об организации текущей и итоговой 

оценки достижения обучающимися планируемых 

результатов освоения основной образовательной 

программы; 

— положения об организации домашней работы 

обучающихся; 

— положения о формах получения образования, др. 

до 1 

сентября 

2015 года 

директора 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

Финансовое 

обеспечение 

введения 

ФГОС ООО 

определение объѐма расходов, необходимых для 

реализации ООП ООО и достижения планируемых 

результатов, а также механизма их формирования 

до 1 января 

2015 года 

директора 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

разработка (внесение изменений) локальных актов, 

регламентирующих установление заработной платы 

работников СОШ, в том числе выплат стимулирующего 

до 1 июля 

2015 года 

директора 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 



 

характера 

заключение дополнительных соглашений к трудовому 

договору с педагогическими работниками 

до 1 июля 

2015 года 

директора 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

Организационное 

обеспечение 

введения 

ФГОС ООО 

разработка программы организационно-методической и 

информационной поддержки введения ФГОС ООО 

до 1 июля  

2013 года 

директор МКУ 

ЦМ 

обеспечение координации деятельности ОУ ГО Карпинск 

по подготовке и введению ФГОС ООО 

2013-2015 

гг. 

отдел 

образования 

обеспечение координации деятельности субъектов 

образовательного процесса, организационных структур 

СОШ по подготовке и введению ФГОС ООО 

2013-2015 

гг. 

директора 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

проведение диагностических мероприятий, 

направленных на оценку метапредметных и личностных 

образовательных результатов обучающихся 

2013-2015 

гг. 

директора  

МКУ ЦМ, 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33  

разработка модели организации инфраструктуры ОУ (в 

том числе создание учебных центров, лабораторий, 

экспериментальных площадок, постоянно действующих 

площадок для свободного самовыражения учащихся) в 

соответствии с требованиями ФГОС ООО 

до 1 

сентября 

2014 года 

директора 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

разработка и реализация модели сетевого 

взаимодействия учреждений общего и дополнительного 

образования детей, обеспечивающих организацию 

внеурочной деятельности 

до 1 

сентября 

2014 года 

директора  

МКУ ЦМ, 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33, 

ДООЦ, ДЮСШ, 

СДЮТиЭ  

разработка и реализация системы мониторинга 

образовательных потребностей обучающихся и 

родителей по использованию часов вариативной части 

учебного плана и внеурочной деятельности 

до 1 

сентября 

2014 года 

директора 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33, 

МКУ ЦМ,  

привлечение органов государственно-общественного 

управления к проектированию ООП ООО 

до 1 

сентября 

2014 года 

директора 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

Кадровое 

обеспечение 

введения ФГОС 

ООО 

анализ кадрового обеспечения введения и реализации 

ФГОС ООО; 

разработка плана-графика повышения квалификации 

руководителей и педагогов ОУ для работы в 

соответствии с требованиями ФГОС  ООО 

до 1 января  

2013 года 

директора 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33, 

МКУ ЦМ, 

ДООЦ, ДЮСШ, 

СДЮТиЭ 

 

разработка (корректировка) плана научно-методической 

работы (внутришкольного повышения квалификации) с 

ориентацией на проблемы введения ФГОС ООО 

до 1 июля  

2013 года 

директора 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

организация повышения квалификации работников ОУ в 

соответствии с требованиями ФГОС ООО 

по плану-

графику 

директора  

МКУ ЦМ, 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33, 

ДООЦ, ДЮСШ, 

СДЮТиЭ 

Информационное 

обеспечение 

введения ФГОС 

ООО 

организация изучения общественного мнения по 

вопросам введения новых стандартов и внесения 

дополнений в содержание ООП ООО 

2013-2015 

гг. 

директора  

МКУ ЦМ, 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

размещение на сайтах отдела образования и СОШ 

информационных материалов о введении ФГОС ООО 

2013-2015 

гг. 

директора  

МКУ ЦМ, 



 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

информирование родительской общественности о 

подготовке к введению и порядке перехода на ФГОС 

ООО с использованием Интернет-ресурсов, средств 

массовой информации, родительских собраний 

2013-2015 

гг. 

директора 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33, 

МКУ ЦМ 

обеспечение публичной отчетности СОШ о ходе и 

результатах реализации ФГОС ООО 

с 1 сентября 

2015 года 

директора 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

обеспечение информационной безопасности и защиты от 

ресурсов, наносящих вред психическому и физическому 

здоровью обучающихся 

2013-2015 

гг. 

директора 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

изучение рекомендаций для педагогических работников: 

— по организации внеурочной деятельности 

обучающихся; 

— по организации текущей и итоговой оценки 

достижения планируемых результатов; 

— по использованию ресурсов времени для организации 

домашней работы обучающихся; 

— по перечням и использованию интерактивных 

технологий 

2013-2015 

гг. 

директора 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33, 

МКУ ЦМ, 

ДООЦ, ДЮСШ, 

СДЮТиЭ 

Материально-

техническое 

обеспечение 

введения ФГОС 

анализ имеющегося материально-технического 

обеспечения  образовательного процесса в соответствии 

с требованиями ФГОС ООО 

до 1 июля  

2013 года 

директора 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33, 

ДООЦ, ДЮСШ, 

СДЮТиЭ 

обеспечение соответствия материально-технической 

базы ОУ требованиям ФГОС ООО 

2013-2015 

гг. 

директора 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33, 

ДООЦ, ДЮСШ, 

СДЮТиЭ 

обеспечение соответствия санитарно-гигиенических 

условий ОУ требованиям ФГОС ООО 

2013-2015 

гг. 

директора 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33, 

ДООЦ, ДЮСШ, 

СДЮТиЭ 

обеспечение соответствия условий реализации ООП 

ООО противопожарным нормам, нормам охраны труда 

работников ОУ 

2013-2015 

гг. 

директора 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

обеспечение соответствия информационно-

образовательной среды ОУ требованиям ФГОС ООО 

2013-2015 

гг. 

директора 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33, 

ДООЦ, ДЮСШ, 

СДЮТиЭ 

обеспечение укомплектованности библиотечно-

информационного центра печатными и электронными 

образовательными ресурсами 

2013-2015 

гг. 

директора 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33 

обеспечение доступа обучающихся к электронным 

образовательным ресурсам (ЭОР), размещѐнным в 

федеральных и региональных базах данных 

2013-2015 

гг. 

директора 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33, 

ДООЦ, ДЮСШ, 

СДЮТиЭ 

обеспечение свободного контролируемого доступа 

участников образовательного процесса к 

информационным образовательным ресурсам  

2013-2015 

гг. 

директора 

СОШ №№ 

2, 5, 6, 16, 24, 33, 

ДООЦ, ДЮСШ, 

СДЮТиЭ 

 



 

Приложение 2 к приказу  

от 28.11.2012 г. № 219-д 

 

План-график повышения квалификации руководителей и педагогов ОУ, 

специалистов ЦМ в соответствии с требованиями ФГОС ООО 

 
Категории 

работников 

Всего, 

чел. 

В том числе: Сроки  

СОШ 

№ 2 

СОШ 

№ 5 

СОШ 

№ 6 

СОШ 

№ 16 

СОШ 

№ 24 

СОШ 

№ 33 

ДООЦ ДЮСШ СДЮТиЭ 

Руководители 

ОУ 

9 2  3 2 1 1    

до 01 

декабря 

2013 г. 

6      

 

3 2 1 

до 01 

декабря 

2014 г. 

Учителя-

предметники  

5-х – 9-х 

классов 

124 25 27 29 25 8 10 

  

 

до 01 

декабря 

2013 г. 

Другие 

педагогические 

работники 

(педагоги 

дополнительно

го образования, 

педагоги-

психологи, 

воспитатели, 

педагоги-

организаторы, 

социальные 

педагоги) 

25 1  3 2 1 1 9 7 1 

до 01 

декабря 

2013 г. 

16 1 1  1 1  9 0 3 

до 01 

декабря 

2014 г. 

15 1    1  8 3 2 

до 01 

июня 

2015 г. 

Специалисты 

ЦМ 

директор 

до 01 

января 

2013 г. 

методисты – 5 чел. до 01 

декабря 

2013 г. заведующий медиатекой 

 


